No．２２３３１１

．

群馬菱の実会･月刊機関紙（ホームページ連動）

http://www18.ocn.ne.jp/~hishimig/ （群馬菱の実会ホームページ）

2012-7-１

祝長寿

喜寿 おめでとうございます。
小川  実  様 太田市泉町 7月 4日

小林  寛  様 邑楽郡大泉町 7月 7日

「群馬菱の実会ホームページ」をリニューアルいたしました。

群馬菱の実会ホームページは、月刊機関紙「群馬菱の実会だより」を、ネット上で見ることを主目的に、
平成１７年１０月に開設いたしました。その背景には、厳しい会財政運営から、郵送料や印刷代等を少し
でもカットしようという狙いもありました。その後順次コンテンツを追加、拡充し、歌あり笑いあり、そして為
になる情報満載の楽しいウェブページとしてネット読者にご利用頂いております。

＜群馬菱の実会ホームページの内容＞
１．当月の「群馬菱の実会だより」の閲覧 ・・・ カラーで綺麗に、見易い大きさにしてご覧頂けます。
２．過去の「群馬菱の実会だよりバックナンバー」の閲覧 ・・・ 創刊第１号からすべてご覧頂けます。
３．菱の実会行事の記録映像 ・・・ 親睦旅行や総会などの写真、ビデオムービーをご覧頂けます。
４．会員の趣味の作品を掲示 ・・・ 油絵、水彩、写真、ビデオなどの会員自慢の作品発表の場です。
５．「歌と笑いのエンタメ編」・・・ カラオケ、新曲、話題曲、懐メロ、演芸などの動画をご覧頂けます。
６．「パソコン活用レッスン」 ・・・ パソコンのいろいろな楽しみ方をお届けしています。
７．「パソコンサークル」のページ ・・・ メンバーの個人ホームページを紹介しています。

今回のリニューアルで、新たに「１０年ひと昔」のコーナーを設けました。１０年前の当月の菱の実会だよ
りを、クリックひとつでご覧頂けます。会や皆さんの１０年間の変化、進化を実感下さい。

このホームページは、毎月１日にはキチッと皆さんのパソコン上に届くようにメンテを徹底しております。
家にパソコンとネット環境をお持ちで、まだネット読者登録されていない方には、ぜひこの機会に登録
頂きたく、併せてホームページをお楽しみ下さるようお願い申し上げます。(会の費用節減にもなります)

ネット読者への切り替え、登録は、メールアドレスを添えて事務局又は最寄りの幹事までご一報下さい。

http://www18.ocn.ne.jp/~hishimig/

No．２３１（２）

第１回 将棋大会

第９回 カラオケ大会
順位 氏 名 曲 名 採点

優勝 大橋   浩 情夜灯 ９３

準優勝 根岸佳代子 幸せはすぐそこに ９１

３位 根岸利喜蔵 宗右門町ブルース ９０

４位 野村 隆一 夢追い酒 ９０

５位 境野 賢治 星の流れに ９０

６位 佐藤 辰利 人生みなと ８８

７位 堀米 延秋 くちなしの花 ８７

第６７回春季グラウンドゴルフ大会
順位 氏 名 ＨＤ ｽｺｱ １打 ２打

優勝 島  保夫 0 76 1 15

準優勝 根岸   昇 0 77 1 15

３位 千葉   武 0 79 2 12

４位 田部井秀夫 0 81 0 19

５位 長嶺   元 0 82 2 9

６位 滝 亀三郎 0 83 2 11

７位 茂木 鶴次 0 84 1 12

 夏季グラウンドゴルフ大会が、５月２１日（月）利根グ
ラウンドゴルフ場で２１名の参加で行われました。結果は、最近安定したプレーをしている島 保夫さんが前回に続
き優勝しました。次回の第６８回大会は、1泊(8月 27、28日)で開催しますので、皆様の参加をお待ちしています。

第９回カラオケ大会を、６月４日（月）に「カラオケ本舗・まねきねこ尾島店」で実施しました。 カラオケ愛好会（大会）
の活動も３年目に入り、２４年度４月からは新入会員が２名増えました。新入会員も先輩会員とすぐに慣れ親しみ、
和やかな雰囲気でカラオケ大会や月例会に参加している様は、年齢を重ねても、以前はみなさん同僚なんだな
と、ツクズク想っている次第です。今回の採点結果は、前回に続き大橋さんが優勝しました。次回からは、もっと多
数の人が優勝できるよう思考をこらしたい。次回月例会は、７月２日（月）開催予定です。待っています。

第５６回 ゴルフ愛好会コンペ
順位 氏 名 GRS NET

優勝 境野 賢治 88 70.0

準優勝 萩原十四夫 80 70.4

３位 間々田欽一 84 70.8

４位 関根 詔三 82 71.2

５位 竹沢   宏 79 71.8

６位 鈴木 清一 89 72.2

７位 滝沼   栄 82 72.4

 ６月５日（火）に上武ゴルフ場に於いて、第５６回菱の実会ゴルフ大会を実施しました。当日の予報は晴れ
て気温も２８度で風も強くなる予定でしたが、予報が良い方に外れ一日薄曇りで風も弱く、風が気持ち良く
感じられ最高のコンデションの中ゴルフを楽しむことが出来ました。今回はゴルフ場のご好意で参加者３５
名の方全員にアディダスのアスリート用デオドラントセットを頂きました。コンペの結果は境野賢治さんが
優勝をしました。次回の大会は８月１日（水）に予定しています。（大間々カントリー俱楽部）

５月２１日(月)に赤城倶楽部で第1回将棋大会
を開催しました。昨年発足以来初の大会です
が、６名の参加者による総当り戦で行いまし
た。新手・妙手・ポカ・迷手と多彩な指し手飛
び出し、にぎやかに対局が行われ、野村隆一
さんが５戦全勝で見事優勝しました。
次回は１０月１５日(月)に開催を予定していま
すので、お気軽に参加下さい。

 氏 名 勝敗

優勝 野村 隆一 ５勝０敗

２位 吉田 弘志 ４勝１敗

３位 小平 昌司 ２勝３敗

４位 江川 八郎 ２勝３敗

５位 荒井 昭三 １勝４敗

６位 票原 正吾 １勝４敗

No．２３１ （３）

● 今月の【 細野水彩画廊 】:『百合満開』       ●【 須永写真ギャラリー 】:『 霧にけむる 』

会
員
投
稿
の
ご
協
力
有
難
う
ご
ざ
い
ま
す
。
現
在
の
未
掲
載
原
稿
は
、
三
件
で
す
。
引
続
き
よ
ろ
し
く
お
願
い
し
ま
す
。

http://www18.ocn.ne.jp/~hishimig/hosono2012-07.pdf http://www18.ocn.ne.jp/~hishimig/sunaga2012-07.pdf

【 会員投稿 】

上州を彩った文人たち（その１）      ひ ま じ ん

 近年、群馬県の全国における知名度は、栃木県と並んで、最下位グループに属するらしい。
かつては、島根・鳥取の両県が最下位争いの常連だったはずだが、この中国地方の両県は少し上

にあがり、関東の二県がペケ争いをしているらしい。この評判は統計的に、厳密なものではなくてあまり
権威があるものではないのだが、地元住民としては、やはり淋しい。
 県勢を見直す意味をこめて、上州で活躍した文人たちを紹介してみよう。

この二人の作家は他県より桐生市へ移り住み、
桐生で死んだ。坂口安吾は友人であった南川潤の
世話で、伊東から転じて、桐生市本町書上邸の離れ
を借りたのは、昭和２７年のことである。

 安吾は昭和６年『風博士』 『黒谷村』等により、
新進作家として認められるが、全国的に脚光をあび
るのは戦後の 『堕落論』 『白痴』 からである。

 太宰治・織田作之助・田中英光らと共に「無頼
派」といわれた。彼らは戦前の既成文学の批判と反
逆を旗印に、新しい創造をめざした。かれらの作品
に対する評価はともかくとして、その生活ぶりはいち
じるしく、特異であった。即ちヒロポン（覚醒剤）を使
って、大量の注文をさばき、その高まり過ぎた興奮を
納めるために、催眠剤（アドルム）を飲む。この繰り返
しで、中毒症状におちいった。太宰は２３年３８歳、
織田は２４年３６歳、田中は２４年３６歳で死んでいる｡

「坂口安吾」と「南川  潤」

南川 潤は 東京生まれの、慶応ボーイだ。

昭和１３年『風俗十日』で、三田文学賞を受賞し文
壇へ登場、都会的風俗を活写したと評判を呼ぶ。

昭和１８年東京空襲の激化を避けるため、夫人の
郷里である桐生に疎開して戦後も同地にとどまる。
安吾より若いのだが、同人雑誌の仲間であった。
但し、南川は戦後の混乱期に田舎（？）にいたため
か、無頼の仲間にはならず、反面、時流からは取り
残された。両者の微妙な関係を記した評論から抜粋
してみよう。

 [ 桐生に越してきた当初、安吾は病弱な南川のこ
とを気にかけ、安吾を訪ねて来る編集者に、南川を
推奨し、紹介の労をとった。しかし安吾はしだいに南
川を上から見下ろす、気分になり、二人の間には心
理的葛藤が生じはじめた。・・・・ある日、妊娠した妻
の三千代に向って、俺の子でない、といって暴力を
振るった。身の危険を感じた三千代は対岸にある南
川の家に逃げ救いをもとめた。安吾はゴルフのアイ
アンを振り回しながら、あとを追ってきた。南川はそ
の日以来、安吾と絶縁した。]

 南川は 『美しい村』等の作品により、桐生周辺を
讃美し、地域文化活動にも積極的に協力、文壇へ
の再起を期していたが、その機会はなかった。安吾
の後を追うがごとく、その年４２歳で病没する。

後年 吾妻公園の入口に、次の碑が建てられた。

  「何かしら故郷のように
        この街を愛する心になっている」

-―２１年 書斎にてー

安吾も同様な生活ぶりだったが、頑健な肉体が彼
をささえ、昭和２６年に『安吾新日本地理』の連載を開
始し精力的な活躍をとりもどす。この間税金の滞納問
題で国税局を 相手に『負ケラレマセン勝ツマデハ』、
競輪の写真 判定にケチをちける等社会的にも反響
をよんだ。 桐生へ移るキッカケは群大工学部へ、着
差判定写真の真贋を解明してもらうためというのも安
吾らしい。
 なにしろ、酒を・女を愛し、ギャンブルにハマリなが
ら読み且書いた。やりたいことをすべてした男。
そんな言葉がふさわしい。

昭和３０年脳出血で死亡。享年４８歳であった。

No．２３１ （４）

◇ お し ら せ ◇

行 事 日時 場所
申込み、他

℡に市外局番のないものは 0276です

７月の囲碁愛好会
７月９日（月）
９：３０～

赤城倶楽部 ご自由にご参加ください

７月の麻雀愛好会
７月１２（木）、２７（金）

９：３０～１７：００
赤城倶楽部
会費 1０００円

申込み 7/10 日、25 日まで
荒井 昭三 （52-0803）
小林 昌樹 （38-0964）

７月の将棋愛好会
７月１６日（月）

９：３０～
赤城倶楽部 ご自由にご参加ください

７月の
グラウンドゴルフ例会

７月２３日（月）
９：３０（集合９：１５）

利根Ｇ/Ｇ場
(会費:無料)

希望者は直接会場へ
(雨天中止)

第５７回ゴルフ愛好会
８月１日（水）９：０７～
（集合８：30）

大間々カントリー
倶楽部

川口（56-2678）関根（31-8410）
長谷川（0270-74-2056）
竹沢 宏（52-2271）

８月のカラオケ月例会 ８月６日（月）
１７：３０～２０：３０

「まねきねこ」
0276-52-3450

申込み： 7 月 28 日まで
大橋   浩 （52-3866）
江川 八郎 （52-1886）

８月のパソコンサークル
８月６日（月）

１３：３０～１４：４５
労組会議室 ご自由にご参加ください

８月の幹事会
８月６日（月）

１５：００～
労組会議室

７月の編集委員会
７月２３日（月）

１３：３０～
労組会議室

【 ボランティア 】 ７月１７日（火）
１３：００～ 尾島福祉作業所(ピッコロ)作業応援

発  行     2012-7-1  No.231                 発行責任者  二宮 平太郎

● 編集：「菱の実会だより」編集委員会  ● 事務局 三菱電機労働組合群馬支部内

〒370-0492 群馬県太田市岩松町 800    ℡ 0276-52-3874 Fax 0276-52-3207

編集後記

＜次号配布予定日＞ 発行日：8 月１日。 ●ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞは 8 月１日更新予定。●メール便及び菱の実会員宅配は

8 月 7 日頃配送予定です（宅配者の都合で多少の遅れはご容赦下さい）

            結果は、お風呂の残り湯を洗濯にほとんど使えなくなってしまった

 １０年以上使っていた、Ｍ社製洗濯機を買え替えた。理由は、洗濯そのものの機能が使えなくな
ったためではなく、洗濯槽の洗浄が極めて困難になった為である。Ｍ社は、洗濯機の事業からご
存じの通り、撤退しているため、機種選択は、Ｐ社を考えたが、以前に使った事があり、実績のあ
るＨ社にした。ところがである、以前と同じ全自動洗濯機から機種を決定し、操作パネルの表顔も
ほとんど同じように見えたので、同じような動作をすると考えていたが、それがおお間違えでした、
この１０年の間に機能は充実するし、性能は目を見張るものがあった。特に、女房殿は、“ほぐし”
の機能にご満悦のようである。
 反面、使用説明書以外の操作をさせようとすると大変、ただちにブザーが鳴り、だめです。お風
呂の残り湯を予め洗濯槽に入れて置くなどの操作は事実上出来ません。Ｍ社製洗濯機ではこれ
が簡単に出来たので、“これなんなの”の思いが                     上村 記